

## دو و نیم میلیون افغان....

مالداری، زمینه بهبود غذایی فراهم شود. تومیسو سبزیجات، نماینده اداره غذا و زراعت سازمان ملل متحد در کابل گفت: «ما گذشته وزارت تراست و «فای اوی» به صورت مشترک استراتژی زراعت و زسان را تدوین کردند. ما باور داریم که این استراتژی به بهبود تساوی جنسیتی و بهبود وضعیت اجتماعی منجر خواهد شد.» برنامه غذایی سازمان ملل متحد نیز بر سهم‌گیری زنان در تولیدات زراعی تأکید کرد. هرچند زنان در روستاهای افغانستان نقش مهمی در تولیدات زراعی و مالداري دارند، اما برنامه غذایی ملل متحد می‌گوید زنان به حمایت بیشتر نیاز دارند. کوردون کریگ، نماینده اداره غذایی ملل متحد در این مراسم گفت: «مفروضه شدن برسنگی در افغانستان بدون تساوی جنسیتی ممکن نیست. به همین دلیل دبلیو اف پی در تمام برنامه‌های خود برابری جنسیتی را در نظر می‌گیرد.»

کمبود آب افغانستان آب و زمین کافی برای کشت دارد اما هنوز نتوانسته از این منابع تولید غذا به صورت درست استفاده کند. بیشترین آب‌های افغانستان به کشورهای همسایه به خصوص ایران و پاکستان سرازیر می‌شود در حالی که افغانستان برنامه عملی برای استفاده از این آب‌ها ندارد. وزیر انرژی و آب در این مراسم هشدار داد که افغانستان باید بجای آب‌های زیرزمینی که ذخایر استراتژیک هستند از آب دریاها استفاده کند. علی احمد عثمانی وزیر انرژی و آب گفت که باید آب‌های روی زمین مهار و از آن‌ها استفاده شود.

آقای عثمانی گفت: «سپاری حاصلات زراعی از منابع آب زیرزمینی بسیار جدید ناپذیر به دست می‌آید. من به عنوان مسئول اول آب در کشور هشدار می‌دهم که منابع آب زیر زمینی ما در خطر قرار دارد و ما باید حداکثر استفاده را از آب‌های سطحی کنیم.»

حکومت افغانستان در سیزده سال اخیر نتوانسته هزینه کافی برای اعمار بندهای آب به دست آورد.(دویچه وله)

### نیروهای افغانستان فرماندهی....

گروه طالبان تاکنون در مورد چیزی نگفته است، ولسوالی دشت ارچی با افزایش ناآمنی‌ها در ولایت کندز، نزدیک به چهار ماه پیش پس از ولسوالی چهاردره، دومین ولسوالی کندز بود که به کنترل طالبان درآمد.

کنترل ولسوالی چهاردره نیز حدود دو هفته پیش به دست نیروهای امنیتی افغان افتاد و اکنون نیروهای افغان تلاش دارند طالبان را از ولسوالی دشت ارچی نیز خارج سازند.ولایت کندز در هفته‌های اخیر شاهد نیروهای ای جدیدی میان مخالفان مسلح و نیروهای امنیتی بود.

شهر کندز چندی قبل توسط گروه طالبان تصرف و پس از حدود دو هفته دوباره توسط نیروهای افغانستان باز سر گرفته شد و این نیروهای طالبان پاکسازی شد.روز ۱۹ میزان حمدالله دانشی سرپرست ولایت کندز اعلام کرد که جنگ در داخل شهر با بیرون راندن طالبان پایان یافته و عملیات نظامی در حومه شهر و ولسوالی‌های ولایت کندز ادامه خواهد یافت.

محمد اشرف غنی، رئیس جمهوری افغانستان نیز که در روز پیش به ولایت کندز در شمال شرق افغانستان سفر کرده بود، اعلام کرد که هدایت او و تصمیم شورای امنیت ملی افغانستان این است که تا پاکسازی کامل ولایت کندز نیروهای مخالف دولت عملیات نظامی انجام کرد که جنگ در داخل شهر با بیرون یابد. ولایت کندز، پنجمین شهر بزرگ افغانستان، از اهمیت استراتژیک بر خوردار است و به همین دلیل گروه طالبان در ماه‌های اخیر تمام نیروی خود را برای هجوم به این شهر متمرکز کرده بود. (بی بی سی)

### بریتانیا نیروهای خود....

بیکل فالون، وزیر دفاع بریتانیا روز سه شنبه (۵ عقرب) ۲۷ اکتوبر) گفت که نیروهای امنیتی و دفاعی افغانستان در یک سال گذشته «از موده» شدند و از خود شایستگی و مهارت نشان دادند.

وزیر دفاع بریتانیا در یک اعلامیه کتبی به پارلمان کشورش گفته است: «حکومت بریتانیا تشخیص داده است که زمان می‌رسد تا نیروهای امنیتی و دفاعی افغانستان به نیروی جنگی کامل و با ظرفیت تیراژ تامین کامل امنیت مردم افغانستان تغییر یابد.»

فalcon علاوه بره است: «ما تحلیلی نتیجه گیری کرده ایم که سطح کنونی ماموریت نظامی بریتانیا را در سال ۲۰۱۶ در افغانستان حفظ کنیم تا در ایجاد یک افغانستان امن و پایبند تکمیل کاره باشیم. حیطه و نقش ماموریت بریتانیا در افغانستان بدون تغییر باقی میماند.»

بریتانیا قبلاً تعهد کرده بود که سربازان خود را تا آخر سال جاری میلادی در افغانستان نگهدارد. حدود ۴۵ سرباز بریتانیایی به آموزش افسران اردوی افغانستان در آکادمی نظامی، همکاری با وزارت‌های امنیتی افغانستان و حمایت از عملیات‌های ناتو در کابل مصروف میباشند.

حکومت بریتانیا پس از آن این تصمیم را میگیرد که بارک اوباما رئیس جمهور ایالات متحده نیروهای اوایل این ماه اعلام کرد روند کاهش نیروهای خود در افغانستان را به دلیل وضعیت «بسیار شکننده» امنیتی کندتر میسازد.(دویچه وله)

### امریکا د افغانستان او....

همکاری وکړي. دغه زلزه د دوشنبې له غرمې څخه وروسته پښه شوې ده د هېواد لږو پرتو سيمو کي چي د ژوند امکاناتو ته لږ لاسرسی لري، زیان رسوي دي.

د سپینې ماڼۍ یو له ویاندویانو څخه جوش اړینسټ په دې اړه وویل «اجازه راوړئ له دې سره یې پیل کوو چي موږ خپله خواخوږي د افغانستان او پاکستان د

ټولو هغو کسانو سره چي د زلزلې له امله زیان لیدلي دي، څرگنده کوو.»

هغه زیاته کړه: «د امریکا حکومت د افغانستان او پاکستان له حکومتونو سره په اړیکه کي دي او موږ ژمن یوو ترڅو د اړتیا په صورت کي له دغو دوو هېوادونو سره همکاري وکړو. نړۍ دا سیمه لومړي ځل نه دي چي د دانشان پښي شاهد وي؛ د دغو دوو هېوادونو حکومتونه مسوول دي ترڅو دانشان پښو ته رسېدنه وکړي.»

هغه زیاته کړه: «هغه شي چي په دغو دوو هېوادونو کي مهم دي، دا دي چي په افغانستان او پاکستان کي د متحده ایالاتو د نړیوالو پراختیاو سازمانونو دفترونه حضور لري او کولای شي چي له دغو حکومتونو سره په دي اړه همکاري وکړي او همدارنگه په افغانستان کي ځیني سړپاوي په یړني حالت کي دي.» (طلوع نیوز)

### ادیب طالبانو....

دروازې ټلې دي او د دغو ښوونځيو ډېرې هلک زده کوونکي جگړې ته استوي.

هغه زیاتوي چي ډېرې دغه زده کوونکي هغه ټکي خوانان دي چي د طالبانو له خوا په زور سره د جگړې کرښي ته استول کيږي. د بدخشان ولایت سرپرست شاه ولي الله ادیب به دې اړه څرگنده کړه: «په وردوج ولسوالۍ کي زموږ ښوونځي ټړي دي؛ په وروستیو ورځو کي داسي انځورونه او سندونه خپاره شوي دي د دي ښودنه کوي چي طالبان په جگړه کي له ماشومانو څخه گټه اخلي؛ هغوي د ښوونځيو دروازې ټړي دي او هغوي جگړو د طالبانو ډېرې قربانيان همدا ماشومان دي.»

د وردوج ولسوالۍ ادیب په دغې ولسوالۍ کي په پاسه ۱۰ زره زده کوونکي په دغې ولسوالۍ کي له مرگ او ژوند سره لاس او گړپوان دي او د هرې ورځي په تېرېدو سره د هغوي ځیني په جگړه کي خپل ژوند له لاسه ورکړي. (طلوع نیوز)

### د ماليې وزیر سر....

ولسي جرگې د دوشنبې ورځي په غونډه کي په خپله د ماليې وزیر د بودیچي د لکولو او په ۱۳۹۴مالي کال کي د کورنیو عوایدو د راټولولو په تړاو وریللي وو.

د ماليې وزیر اکلیل حکیمي وايي د مالي کال له پیل راهیسي له کورنیو عوایدو څخه ۹۴ میلیارده افغانۍ راټولي شوي او تمه کيږي چي د دغه مالي کال تر پایه نور ۲۰ میلیارده افغانۍ هم راټولي شي. د ماليې وزیر زیاته کړه چي د مالي کال په ۹ لومړیو میاشتو کي څه د پاسه ۶۰سلنه عادي بودیچه او ۳۵سلنه پراختیایي بودیچه کول شوې ده او تمه کيږي چي د مالي کال په پای کي، څه د پاسه ۹۰سلنه عادي بودیچه او ۶۵سلنه پراختیایي بودیچه ولگول شي.

د ماليې وزیر اکلیل حکیمي څرگنده کړه: «د سر کال په نهو لومړیو میاشتو کي زموږ عواید به تېرو ۱۰ کلونو کي بی‌مخني وو، موږ په دغې موده کي ۹۴ میلیارده افغانۍ راټولي کړې دي او دغه اندازه به د کال تر پایه ۱۱۴ میلیارد افغانۍ ته ورسيږي.» (طلوع نیوز)

### په کندزکي د وروستیو....

څخه د عبدالحبیب جبارخیل په مشرۍ په کندزکي د وروستیو جگړو له امله د زیانونو د څيړني په مقصد موظف شوی دی؛ د خپلو څیړنو رپوټ د رسنیو او د دولتي مسوولینو په شتون د یوه مطبوعاتي کنفرانس په ترڅ کي وړاندې کړ. جبارخیل وویل: په کندز ښارکي په ټولیزه توگه ۲۳ دولتي ادارې د طالبانو د یرغل له امله زیانمنې شوې دي چي له دې جملې څخه ۱۲ ادارې به بشپړه توگه ویجاړې شوې دي.

د کندز له ښار څخه د باختر آژانس د سیمه ییز خبريال دخبرله مخي: هیئت څيړني سیمه ییزو ارگانونو ته وړاندې کړي او د دغه ولایت په بیارغونه یې ویتکار وکړ.

د کندز ولایت سرپرست حمدالله دانشي او دوږیخ داد که دولت افغانستان تاکنون از خارج درخواست کمک نکرده ولی نهادهای غیر دولتی و سازمان ملل در روند امداد رسانی افغانستان را کمک می‌کنند. به گفته آقای سیاسی، امنیت، ترکیه و ایران برای کمک به زلزله زدگان اعلام آمادگی کرده‌اند ولی تاکنون کمک رسانی بین‌المللی به افغانستان نیاستد و اوضاع در افغانستان تحت کنترل است و امداد رسانی افغان فعلا به کمک خارجی نیازی ندارند.

آصف آشنا، معاون سخنگوی ریاست اجرائی دولت وحدت ملی افغانستان نیز با اشاره به اینکه آمار قربانیان زمین لرزه نهایی نیست، گفت که ممکن است شمار تلفات و آسیب دیدگان افزایش یابد. روزدوشنبه، زلزله‌ای به قدرت ۷.۵ درجه منطقه‌ای در افغانستان و پاکستان را لرزاند.

این زمین لرزه در نطقه‌ای از هند، چین و تاجیکستان نیز احساس شد.

کانون زلزله در رشته کوه‌های هندوکش در حدود ۷۰ کیلومتری جنوب شرق شهر فیض آباد، و مرکز ولایت بدخشان در شمال‌شرق افغانستان و در عمق حدود ۲۰۰ کیلومتری سطح زمین بوده است.

به علت عمق زلزله، خسارات آن کمتر از زلزله هایی با قدرت مشابه است.

با این حال برخی روستاهای زلزله زده در مناطق صعب‌العبور کوهستانی، قرار دارند و هنوز در مورد وضعیت ساکنان آنان اطلاعی در دست نیست. به همین دلیل نیز در مورد افزایش آمار قربانیان این زمین لرزه نگرانی وجود دارد. (بی بی سی)

### کندز: در اثر درگیری....

با این حال حمدالله دانشی سرپرست ولایت کندز به رسانهها گفت، هنگامیکه ادارات دولتی دوباره فعال شوند و به کار آغاز کنند، در آضورت به اسرع وقت به مشکلات مردم رسیدگی میشود:

« ما منتظر حکومت مرکزی هستیم که در مورد افراد ملکی که خسارات مالی را متحمل شده اند چي پروگرامها دارند چون منازل مسکونی، دکاکن، و دیگر ملکیتهاي مردم تخریب شده است، ما در قدم نخست می‌خواهیم که ادارات دولتی را به پا ایستاد کنیم تا به مردم عرضه خدمات نمایند و مردم به ادارات مربوط عراض خسارات خود را بسمایزند.»

دانشی بیان نمود که برخی نهادهای خارجی و غیر خارجی با مقام ولایت کندز وعده کمک نموده اند، وی علاوه کرد، که در صورت رسیدن کمکها پلان دارد به تمامی باشندگان این شهر به گونه یکسان خانه به خانه و کوچه به کوچه کمکها را توزیع نماید تا عدالت مرعات شده باشد و هیچکس از کمکی بی بهره نماند. (راديوآزادی)

### حکومت افغانستان چشم....

از روسيه خواستيم در اختيار ما قرار داده شود تا فشاری که بالای نظامیان ما است کاهش یابد. »

یک روز پیش از این خبرگزاری وال ستريت ژورنال از زبان مقامهای روسی و امریکایی گفته است که رییس جمهور غنی، تجهیزات سبک و سنگین نظامی و طیاره های جنگی ام.آی. ۲۵، روسیه خواسته است.

از سوی دیگر در این گزارش آمده که الکساندر میتنسکی، سفیر روسیه در افغانستان می گوید که مسکو این درخواست را در نظر گرفته است.

اما شماری از اعضای کمیسیون امنیت داخلی ولسی جرگه افغانستان در حالی که این تصمیم رئیس جمهور را برای تجهیز نظامیان افغان می ستایند، اما نگران اند که ممکن این کار جای برای روسیه در افغانستان پیدا کرده و سر آغاز یک جنگ نیابتی میان مسکو و واشنگتن در افغانستان شود.

محمد نواب منگل یکی از اعضای این کمیسیون میگوید، افغانستان باید کمک نظامی از روسیه را در هماهنگی با واشگتن درخواست کند:

«اگر این کمک ها از طریق امریکا از روسیه خریداری و در اختیار نیروهای امنیتی افغان قرار داده شود بهتر است زیرا افغانستان با امریکا قرار داد امنیتی امضا کرده است و باید هر تصمیم در این مورد در هماهنگی با امریکا و ناتو گرفته شود تا سر آغاز یک جنگ نیابتی میان امریکا و روسیه در افغانستان نباشد.»

پنتاگوس پیش از این شماری از طیاره های روسی ام.آی سازنده را برای اردوی افغانستان خریداری کرده بود، اما به نیازمندی های کنونی این نیروها پسندده دانسته نمی شود.

از سوی هم شماری از تحلیل گران روابط بین المللی میگوید که بدست آوردن تجهیزات سنگین نظامی از روسیه هیچ نوع مشکلی را در قبال نخواهد داشت. نوراالله ستانکزکی یکی از این تحلیلگران میگوید، بر اساس توافق کنفرانس شیکاگو انجام کمک های نظامی از سوی یک کشور به معنای حضور نظامی آن در افغانستان نیست: «ممکنی که امریکا برای افغانستان می کند بر اساس تعهدات نشست شیکاگو است و دوم بسیار روشن است که روسیه وارد این خطوط نمی شود و وارد هم شده نمی تواند و این کمک یک کمک فنی است.

و دیگر اینکه این موضوع بر می گردد به مدیریت و نیابت افغانستان میگاههای این کمک زمینه ساز جنگ نیابتی روسیه و امریکا نخواهد شد مثلاً اگر شما ببینید در پاکستان که تجهیزاتش را از روسیه، امریکا و چین وارد می سازد اما هیچگاهی زمینه ساز جنگ نیابتی میان این کشورها نشده است.»

بارها از کمبود تجهیزات نظامی بخصوص طیاره های جنگی برای نظامیان افغانستان ابراز نگرانی شده است. گاه کمک این تجهیزات از سوی دهلی نو و گاهی هم از سوی بیجنگ و حتی در این روزها حکومت افغانستان از وارد ساختن این تجهیزات از آسیای میانه نیز سخن گفته است. اما به نظر می رسد که تا کتسون این تجهیزات در اختیار نظامیان افغانستان قرار نگرفته و این نظامیان یگانه چالش را در برابر خودشان کمبود تجهیزات سنگین و طیاره های جنگی می خوانند. شماری از کارشناسان نظامی میگویند که این نظامیان تجهیز شوند کم مخالفان مسلح دولت خواهد شکست و آنان در توان ایستادگی در برابر نیروهای امنیتی افغان را نخواهند داشت. (راديوآزادی)

### رهبر گروه طالبان به ...

مانند پلها، ساختمانهای مکتبها ، درمانگاهها و بندها خودداری کنند.

او تأکید کرده که سود چنین تاسیسات عمومی به مردم میرسد، به این دلیل هوادارانش بگذارند که از آنها در راستای منافع عمومی استفاده شود و زمینه-ستفاده بیشتر از آنها را فراهم کنند.

رهبر گروه طالبان در حالی این موضوع را مطرح کرده که منابع دولتی همواره از خرابکاری اعضای گروه طالبان در مناطق مختلف کشور انتقاد میکنند.

مقامهای دولتی طالبان را مسئول سوزاندن مکتبها، پلها، خانه دولتی و سایر داراییهای عمومی در مناطق مختلف کشور میدانند. گروه طالبان مخالف آموزش دختران است و در زمان حاکمیت خود دختران و زنان را از رفتن به بیرون خانه بدون مرد محرم منع کرده بود و در حال حاضر هم به گفته منابع دولتی، صدها هزار دانشآموز در جنوب و شرق کشور به دلیل فعالیت مسلحانه این گروه از آموزش محروم هستند.

ملا اختر منصور همچنین در پیام خود خطاب به هوادارانش تأکید کرده که صفوف رهبری گروه طالبان «متحد» است و به «تبلیغات دشمن» گوش ندهند.

او افزوده که «دشمن» میخواست رهبری گروه طالبان چند پارچه شود، اما چنان نشد و حالا رهبری این گروه واحد است و تلاشها برای بیشتر شدن اتحاد رهبران این گروه جریان دارد.

به نظر میرسد اشاره او به اختلافهایی است که پس از اعلام مرگ ملا عمر رهبر پیشین طالبان بین ملا منصور و طرفدارانش از یک طرف و خاتوناه و شماری از فرماندهان ارشد گروه طالبان از سوی دیگر رسانهای شد.

هرچند اخیراً گروه طالبان اعلام کرده که ملا یعقوب پسر و ملا عبدالمنان برادر ملا عمر با ملا منصور بیعت کرده‌اند، اما عبدالمنان نیازی از اعضای ارشد گروه طالبان گفته که فرماندهانی مانند منصور دادااله، حسن آخوند، ملا عبدالرزاق و ملا جلیل، که در بین فرماندهان طالبان از نفوذ قابل توجهی برخوردارند، هنوز با او بیعت نکرده‌اند.

ملا منصور دادااله از نقش سازمان اطلاعات ارتش پاکستان، آی‌اس‌آی، در تعیین رهبری گروه طالبان انتقاد کرده و گفته که پاکستان از او هم توقعاتی داشته که مغایر منافع ملی افغانستان بوده و به همین دلیل پاکستان را ترک کرده و حالا در ولایت زابل در جنوب افغانستان مستقر شده است.

پیشتر طیب آغا، رئیس دفتر سیاسی طالبان در قطر، نیز در اعتراض به رهبری جدید طالبان از پستش کناره‌گیری کرده است. (بی بی سی)

### مجلس سنا: شهرک ....

اززلزله روزدوشنبه درکشور شدیداً متاثر گردیده، ضمن ابراز غم شریکی با خانواده های شهدا گفتند که به اساس آمار ابتدایی در ولایات بدخشان، تخار بغلان، کتر، لغمان، نورستان، ننگرهار، پنجشیر، سرخې ساحات دگرپیشتر از هشتادتن شهید، صدها تن دیگر زخمی و هزاران منازل رهاشوی ویران شده است که ایجاب می نماید کمیته خادمت اضطرار، تجار ملی، نهاد های خیریه ملی ویبین المللی هرچه زودتر به آسیب دیده گان کمک های موثر نمایند ونیز اعضای مجلس درحالیکه از اقدامات رئیس جمهور و رئیس اجرائیه در پیوند به این حادثه ابراز قدرانی می نمودند تأکید داشتند:طرچهای ارایه شده اعضای مجلس رابه منصف اجرا قرارهد و ساختمانها وشهرکهای که به شکل معیاری اساس گذاری نه شده اند، اعمار آنها متوقف وساختمانهای مسکونی ایکه غیر معیاری اعمارشده،بررسی وتقلیه گردد:ت از تلفات انسانی در همجو واقعات جلوگیری بعمل آید. (باختر)

### دولت خانه های....

شهرداری و پولیس کابل ساختمانهای را که در نزدیکی بند قرغه ساخته شده‌اند، ویران میکنند.

این کمیسیون میگوید که این زمینها از دولت هستند و آنان می‌خواهند تا این منطقه را پارک تفریحی بین‌المللی بسازند. یوسف پشتون مشاور رئیس جمهور در امور شهرداری اظهارداشت: «در ۱۵ سال گذشته میلیون ها جرپب زمین دولتی غصب شده اند و گفته می‌توانم که ۲ تا میلیون جرپب زمین غصب شده است و این کار را امروز سبب شده که ده‌ها پروژه یی بزرگ می‌ی توانست منبج بسیار خوب اقتصادی به کشور باشد، متوقف بماند.»

در همین حال شماری از کسانی که در این منطقه خانه ساخته اند میگویند که زمینها از بگونه قانونی خریدند و سندهایشان از سوی نهادهای مسئول نیز تأیید شده‌اند. ضیاءالدین باشندهی قرغه گفت: «من قباله دارم؛ من این زمین را ۲ سال پیش خریدم و اینجا خانه ساختم و با خانواده ام زنده گی می‌کنم. من قباله رسمی در اختیار دارم؛ دولت اگر قانونی و بر حق است خانه مرا که خراب میکند باید تازان بپردازد. در غیر آن معنی این است که من از این کشور نیستم.» (طلوع نیوز)

### شماری از فرماندهان ....

در خیرنامه این ریاست آمده است که ولسوالی نام‌نهاد، قوماندان امنیه، مسئول نظامی، مشاوران نامنهاد و یک فرمانده ۲۰ نفری گروه داعش در ولسوالی کوت ولایت ننگرهار به دولت تسلیم شده اند. براساس این خیرنامه، قاری رفیق ولسوالی نامنهاد داعش، محراب الدین مشهور به خالد واسکنی فرمانده امنیه، نورالحق مشهور به ملاروک مسئول نظامی و مشاوران نامنهاد ولسوالی کوت و قاری اسرار فرمانده گروه ۲۰ نفری داعش در ولسوالی کوت ولایت ننگرهار با سلاح های دست داشته شان خود را به مامورین امنیت ملی تسلیم کرده اند.

امنیت ملی گفته است که با تسلیم شدن این افراد به دولت، در ولسوالی کوت ولایت ننگرهار وضع امنیتی بهبود یافته است. (مرکز)

### حمله طالبان بر ....

به گفته آنان، طالبان با راهاندازی عملیات گسترده، قصد تصرف ولسوالی خواجه عمری را داشته‌اند. محمد علی ادیبی، معاون والی غزنی گفت که طالبان روزدوشنبه به طور گروهی بر

ولسوالی خواجه عمری حمله کردند، اما پس از دادن تلفات سنگین، مجبور به عقب نشینی شدند.

او افزود که در این درگیری بر طالبان تلفات سنگین وارد شده است.

غزنی در جنوب کشور از ولایات تامن است که طالبان و افراد وابسته به داعش در این ولایت فعالیت دارند.

طالبان چندی پیش عملیات گسترده را برای تصرف شهر غزنی راهاندازی کردند، اما از سوی نیروهای امنیتی عقب زده شد. در این درگیری، نزدیک به ۲۰۰طالب کشته و دهها تن دیگر آنان زخمی شدند. شماری از سربازان امنیتی نیز در این درگیری کشته و زخمی شدند. (مرکز)

### رئیس جمهور حمله ....

رئیس جمهور غنی در این اعلامیه گفته است «حمله تروریستی بالای مردم عامه و فعالان حقوق بشر که به هدف بهبود وضعیت حقوق بشر تلاش می کند عمل غیرانسانی و غیر اسلامی است» رئیس جمهور از به نیروهای امنیتی و دفاعی کشور هدایت داده است که برای تأمین امنیت مردم ملکی و فعالان حقوق بشر توجه بیشتری نمایند تا آنها با اطمینان کامل فعالیت های شان را به پیش ببرند. روزدوشنبه یک موتر حامل کارمندان حقوق بشر در شهر جلال آباد در معرض یک حمله قرار گرفت که در نتیجه آن دو تن از کارمندان این نهاد کشته و شش تن دیگر به شمول یک خانم زن برداشتنند. (مرکز)

### پولیس کابل ۲ تن ....

او وی را لت و کوب کردند که او مانع خلاف ورزی آنان شده بود. این سرباز پولیس کابل که احمد ایل نام دارد؛ روزدوشنبه هنگامی که مانع خلاف ورزی آنان شده بود به سختی از سوی آنان لت و کوب شد.

احمد ایسل قادری پولیس در هنگام شناسایی این افراد گفت: «شما مرا لت کردید؛ خودت قوماندان صاحب به نفره‌ایت گفستی که ما را لت کنند و آنها با دنده برقی بر فرم زنده.»

درهمین حال فرمانده پولیس کابل تأیید میکند، کسانی که این پولیس را لت و کوب کردند؛ کارمندان ریاست هم امنیت ملی هستند و ۲ تن از آنان را بازداشت کرده اند. عبدالرحمن رحیمی فرمانده پولیس کابل اظهارداشت: «اول این افراد به دلیل اینکه یک کارمند خدمات عامه را در هنگام وظیفه نتوب کردند؛ این جرم است و دوم اینکه از نام رجال برجسته کار گرفتند و هر دوی این دوامیه میشود و به نهادهای مسئول فرستاده میشوند.» (طلوع نیوز)

### اردوی پاکستان: هفت....

مرزبان هدف شلیک از جانب افغانستان قرار گرفت و در نتیجه آن «هفت سرباز مرزی به شهادت رسیدند.»

در خیرنامه اردوی پاکستان آمده است، پستهایی که هدف تیراندازی قرار گرفت در شمال شرقی انگور اده در وزیرستان جنوبی موقیعت داشت که با افغانستان هم سرحد است. هرچند اردوی پاکستان مشخص نکرده است عامل این تیراندازی کیست، اما خبرگزاری اسوشیتدپرس به نقل از یک مقام بدون ذکر نامش گزارش داده است که شورشیان مستقر در افغانستان این حمله را انجام داده اند.

دو ماه قبل شورشیان در یک حمله فرامزری، بر یک پسته مرزی پاکستان متوجه شدند و چهار تن در نتیجه آن، چهار سرباز کشته و چهار تن دیگر زخمی شدند. هفت منطقه قبایلی پاکستان در مرز با افغانستان محل فعالیت شورشیان محلی است و گروههای طالبان و القاعده نیز در این مناطق پناهگاه دارند.(دویچه وله)

### داعش در ولایت ....

کمیسیون در اعلامیه خود این امر را به اختلاف بین این دو گروه مسلح شورشی نسبت داده و از افزایش نفوذ حقوق بشر از جانب گروه داعش در ولایت ننگرهار ابراز نگرانی کرده است.

براساس این اعلامیه، داعش ۱۵ غیرنظامی شامل ۷ بزرگ قومی و ۸ فرد عادی از جمله یک کودک را به صورت «بی‌رحمانه‌ای» قتل رسانده است.

کمیسیون حقوق بشر افزوده که گروه

داعش در ولسوالیهای اچین و نازبان چهار

زندان شخصی دارد که در آنها افراد را نگهداری میکند.

این نهاد حقوق بشری همچنین گزارش داده که داعش از سه ولسوالی اچین، کوبت و دهبالا مانع آموزش بیش از ۲۷ هزار دانشآموز و باعث آواره شدن ۲۲۱۷ خانواده شامل بیش از ۱۴ هزار نفر شده است. این نهاد از «افزایش نقض حقوق بشرندوستانه بهویژه مختل شدن پرورش عادی آموزش و پرورش، دسترسی به خدمات محلی، بیجاشدگی مسترده و

تخریب سرنها و کمبود وسایل معیشتی، موجودیت زندانهای غیرقانونی و شکنجه، کشته شدن افراد ملکی و بزرگان قومی» ابراز نگرانی کرده است.

کمیسیون مستقل حقوق بشر از دولت و مجامع بینالمللی خواسته که با چنین تخلفات حقوق بشری برخورد جدی کنند و «با شناسایی و تحقیق در زمینه برای دستگیری و محاکمه و مجازات ناقضان حقوق بشر و حقوق بشر دوستانه تدابیر و اقدامات جدی، عملی و موثر را اتخاذ نمایند.» هنوز گروه طالبان و گروه داعش به انتشار این اعلامیه کمیسیون مستقل حقوق بشر واکنش نشان نداده‌اند.

پیشتر گروه داعش در ولایت ننگرهار تصاویر ویدئویی را منتشر کرده بود که در آن نشان میداد اعضای این گروه چند عضو سپر گروه طالبان را مجبور میکنند که روی بپوشینند و بمب ها را زیر می‌کنند آنها منفرج میکنند. گروه طالبان به انتشار این تصاویر ویدئویی واکنش نشان داد و کشتار اعضای خود به دست اعضای داعش به این صورت را «غیرقابل تحمل» خواند. (بی بی سی)

# صحت و سلامت

## سرطان مغز، ارمغان وای فای



مردم اینترنت را دردورترین نقطه خانه بگذارید شاید امواج وای فای و آن چراغهای سبزش باعث آرامش خاطر خیلی ها باشد اما محققان نظر دیگری دارند.

محققان براساس برخی بررسی‌ها و آزمایش‌ها به این نتیجه رسیده‌اند که امواج وای‌فای می‌توانند به بروز سرطان مغز منجر شوند و بر این اساس آژانس بین‌المللی سرطان، این امواج را در گروه عوامل سرطان‌زا طبقه‌بندی کرده است.

شاید امواج وای فای و آن چراغهای سبزش باعث آرامش خاطر خیلی‌ها باشد اما محققان نظر دیگری دارند. محققان براساس برخی بررسی‌ها و آزمایش‌ها به این نتیجه رسیده اند که امواج وای فای می‌توانند به بروز سرطان مغز منجر شوند و بر این اساس آژانس بین‌المللی سرطان، این امواج را در گروه عوامل سرطان‌زا طبقه بندی کرده است.

کاربرده امواج وای فای در زمینه های مختلف از ارتباطات تا مکان یابی جغرافیایی به اندازه ای توسعه یافته که بیشتر کاربران روز و شب در معرض این امواج هستند.

آنچه امواج وای فای را از امواج گوش‌سی‌های تلفن همراه متمایز می‌کند، این است که آنها حامل سیگنال های رادیویی هستند و بر این اساس نمی‌توانند چندان بی‌ضرر باشند؛ در حالی که گفته می‌شود امواج تلفن های همراه قوی‌تر هستند و تأثیر بیشتری روی مغز دارند.

محققان براساس برخی بررسی‌ها و آزمایش‌ها به این نتیجه رسیده اند که امواج وای فای می‌توانند به بروز سرطان مغز منجر شوند و بر این اساس آژانس بین‌المللی سرطان، این امواج را در گروه عوامل احتمالا سرطان‌زا طبقه بندی کرده است.

کودکان بیشتر درخونند

بررسی‌تاییح به دست آمده از تحقیقات گروهی از محققان و دانشمندان به این معنی است که کودکان در مقایسه با بزرگسالان امواج بیشتری جذب می‌کنند؛

بنابراین تردیدی نیست که ممکن است این گروه از افراد با پیامدهای احتمالی بیشتری مواجه شوند.

براساس این مطالعات، حتی جنین‌هایی که در شکم مادر هستند، در مقایسه با کودکان آسیب پذیرترند؛ پس زنان باردار باید تا حد امکان از قرار گرفتن در معرض امواج مایکروویو خودداری کنند.

سطوح ایمنی مختلفی را برای کودکان در نظر بگیرید تا از پیامدهای سوء فتاوری‌های دنیای امروز در امان باشند و استفاده از این فناوری‌ها به بهای از دست دادن سلامت آنها منجر نشود.

حساسیت به امواج

اگرچه هنوز مفرض بودن امواج الکترومغناطیس برای سلامت افراد از سوی بسیاری از پزشکان مورد تأیید قرار نگرفته اما عده‌ای بر این باورند که قرار گرفتن در معرض این امواج موجب تهوع، سردرد و احساس درد در عضلات بدن می‌شود. این افراد از رفتن به تئاتر، سینما و هر جایی که این دستگاه‌ها به تعداد زیاد وجود داشته باشد، خودداری می‌کنند.

گفته می‌شود این افراد از سندرم حساسیت الکترومغناطیس یا EHS رنج می‌برند و تصور می‌کنند قرار داشتن کنار دستگاه‌های الکترونیکی که هر روز از آنها استفاده می‌کنیم موجب بیماری آنها می‌شود. این دستگاه‌ها طیف وسیعی از دستگاه‌های الکترونیکی از گوشی‌های تلفن همراه تا تلویزیون و لامپ‌های روشنایی را شامل می‌شود.

حساسیت به امواج

اگرچه هنوز مفرض بودن امواج الکترومغناطیس برای سلامت افراد از سوی بسیاری از پزشکان مورد تأیید قرار نگرفته اما عده‌ای بر این باورند که قرار گرفتن در معرض این امواج موجب تهوع